Республика Ингушетия

Государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа-Детский сад с.п. Джейрах имени И. С. Льянова»

386430 Джейрахский муниципальный район,  с.п Джейрах,  ул. Д. Льянова, 10  8(8734)77-30-08; djayrah@mail.ru

ПРИКАЗ

   От «01» сентября 2023 года  № 17/2
Об утверждении перечня учебников на

2023-2024 учебный год

На основании приказа Минпросвещения России от 21.07.2023 № 556

«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении Федерального

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, и установления предельного срока использования  исключенных учебников»

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.07.2023 № 74502)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего образования (приложение 1).

2. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

основного общего образования (приложение 2).

3. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

среднего общего образования (приложение 3).

4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе:

- ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей

(законных представителей) с утвержденными перечнями учебников и

     учебных пособий;

- учитывать утвержденные перечни при формировании учебного плана

     на новый учебный год.

5. Администратору сайта Колоевой Залине Корешевне разместить данный приказ на

сайте школ.

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                  Директор школы:                                      Э.М.Тачиева

Приложение 1

Список учебников, которые использует при реализации основных

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, на 2023-2024 учебный год

Учебники (учебные пособия) начальные классы (1-4 классы)

№ Наименования

Авторы учебных

изданий

Изд-во и год выпуска

1.  Абат – 1 класс

учебное пособие (на ингушском языке)

Гулиев 3.3 Шадиев С.А.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г

2.  Г1алг1ай мотт – 2 класс

 Ингушский язык – 2 класс

Учебное пособие.

Гулиев 3.3 Шадиев С.А г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г.

3.  Дешара книжка – 2класс

книга чтения 2 класс

Учебное пособие (на ингушском языке)

Шадиев С.А

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г.

4.  Г1алг1ай мотт – 3 класс

ингушский язык 3 кл: Учебное пособие.

Гандалоева А.З. и др. г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г.

5.  Дешара книжка – 3 класс

Учебное пособие (на ингушском языке)

Котиева Н.Д. Шадиев

С.А

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г

6.  Г1алг1ай мотт – 4класс

Ингушетия язык – 4 класс

Учебное пособие.

Гагиев К.А.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г.

7.  Дешара книжка – 4 класс

Книга для чтения 4 класс

Учебное пособие (на ингушском языке).

Гагиев К.А. Котиева

А.Д. Мальсагов А.О.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2017г

8.  Азбука

1-класс

(в 2 частях)

Горецкий В.Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и

другие.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

9.  Русский язык

1-4 класс

(в 2 частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

10.  Литературное чтение

1-4 класс

(в 2 частях).

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

11.  Математика

1-4 класс

(в 2 частях)

Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

12.  Окружающий мир

1-4 класс

(в 2 частях)

Плешаков А.А. АО «Издательство

«Просвещение»

13.  Основы религиозных культур и светской этики.

Основы исламской культуры

4 класс

Дэйлара

Латышина, Марат

Муртазин

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

14.  Английский язык

2-4 класс

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

АО «Издательство

«Просвещение»2021,2023

https://www.chitai-gorod.ru/author/latyshina-deylara-464038
https://www.chitai-gorod.ru/author/latyshina-deylara-464038
https://www.chitai-gorod.ru/author/murtazin-marat-464041
https://www.chitai-gorod.ru/author/murtazin-marat-464041

Приложение 2

              Учебники (учебные пособия) старшие классы (5-9 классы)

№ Наименования

Авторы учебных

изданий

Изд-во и год выпуска

1 Русский язык: 5-6  класс (в 2 частях)

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю.

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.,

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

2 Русский язык: 7-9  класс

учебник: (в 2 частях)

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю.

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А.,

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

3 Литература: 5-9 класс

 учебник: (в 2 частях)

Литература: 5-9 класс

 учебник: (в 2 частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Полухина В.П.,

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П. и

другие; под ред.

Коровиной В.Я.

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

4 Английский язык. 5-9 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

АО «Издательство

«Просвещение»2016,2021,

2023

5 Математика: 5- 6 класс

учебник: в 2 частях

Виленкин Н.Я., Жохов

В.И., Чесноков А.С.

АО «Издательство

«Просвещение»

6 Алгебра: 7-9 класс

Никольский С.М.

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н. и др

Ю.Н. Макарычев, Н.Г.

Миндюк, К.И. Нешков,

С.Б. Суворова.

АО «Издательство

«Просвещение» 2016,

2021

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

7 Геометрия: 7-9-е классы

Погорелов А.В.

«Просвещение» 2016

8 Вероятность и статистика: 7-9-е классы

Высоцкий И.Р.,

Ященко И. В.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

9 Информатика: 7-11 класс

Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

АО «Издательство

«Просвещение»

10 История  5 класс

История России

 6 класс

(в 2 частях)

Вигасин А. А., Годер Г.

И. Свснцицкая И. С.:

под ред. Искендерова

А. А.

Арсентьев Н. М.,

Данилов А. А.,

Стефанович П. С. И

другие: под ред.

Торкунова А. В.

История.

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

Всеобщая история. История Средних веков

6 класс

История России

 7 класс

(в 2 частях)

История Нового времени. 7 класс

История России

 8 класс

(в 2 частях)

История Нового времени.

8 класс.

История России. 9 класс.

История нового времени. 9 класс.

Агибалова Е. В.,

Донской Г. М.; под ред.

Сванидзе А. А.

История. Всеобщая

история.

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А., Курукин

И.В. и др./ Под ред.

Торкунова А.В.

А. Я. Юдовская, П. А.

Баранов, Л. М.

Ванюшкина

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А., Курукин

И.В. и др./ Под ред.

Торкунова А.В.

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. и

др./Под ред.

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Левандовский А.А. и

др./

Под ред. Торкунова

А.В.

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. и

др./Под ред.

Искендерова А.А.

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

АО «Издательство

«Просвещение»

11 Обществознание

6-9 класс

1-учебник.

Боголюбов Л.Н.

Рутковская Е.Л.,

Иванова Л.Ф. и другие.

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

12. География

5-9 классы

1 учебник

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

13. Физика

8-9  класс  Кабардин О.Ф.

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

14. Химия

7-9 класс

   Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

15. Биология

5-9 класс

Пасечник В. В.,

Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.; под ред.

Пасечника В. В.

Сивоглазов В. И.

Плешаков А.А.

Сухорукова Л. Н.,

Кучменко В.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

«Издательство

«Просвещение» 2021

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

https://11klasov.net/15825-himija-9-klass-rudzitis-ge-feldman-fg.html
https://11klasov.net/15825-himija-9-klass-rudzitis-ge-feldman-fg.html

16. Основы безопасности жизнедеятельности

 7-9 классы

Смирнов А.Т.

Хренников Б.О.

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

17. Дына бовхамаш (основы религии)

5-9 класса

Дударов А-М. М.,

Эсмурзиев М. Дж.
ООО «Тетраграф»

Нальчик 2012

18. Г1алг1ай метта граматика

5 класс грамматика ингушского языка

Л.Д. Мальсагова А.Д.

Цицкиева
г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г
19. Г1алг1ай метта граматика

6-7 класс грамматика ингушского языка

Оздоев У.И. Оздоев

И.Р.
г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г
20. Г1алг1ай литература 5 класс

Чахкиева Р.А.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г
21. Г1алг1ай литература 6 класс

Галаев Х.М.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г

22. Г1алг1ай литература 7 класс

Чахкиева Р.М.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г

23. Г1алг1ай метта грамматика 8-9 класс:

грамматика ингушского языка 8-9 класс

Оздоев У.И. Оздоев

И.Р.
г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г

24. Г1алг1ай литература

8 класс
Зязикова Л.

г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г

25. Учебник (на ингушском языке)

8 класс

Картоева А.А. г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г

26. Г1алг1ай литература 9 класс  Мальсагов А.У. г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2018г

Приложение 3

Учебники (учебные пособия) старшие классы (10-11 классы)

№ Наименования

Авторы учебных

изданий

Изд-во и год выпуска

1 Русский язык

 10-11  класс

Власенков А.И.,

Рыбченкова Л.М.

Москва «Просвещение»

2016

3 Литература

 10-11 класс

 учебник (в 2 частях).

Шайтанов И. О.,

Чалмаев В. А.,

Смирнова Л. А.,

Журавлев В. П.,

Марченко А. М.,

Свердлов М. И.,

Михайлов О. Н.,

Турков А. М.,

Белая Г. А

 Москва

«Просвещение» 2016

4 Английский язык

10-11  класс

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

6 Алгебра и начала математического анализа

10-11 класс

Никольский С.М.

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н. и др.

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

7 Геометрия

10-11 классы

Атанасян Л.С., Бутузов

В.Ф. Кадомцев С.Б. и

другие.

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

8 Вероятность и статистика

10-11 классы

Высоцкий И.Р., Ященко

И. В.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

9 Информатика

10-11 класс

Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

10 История России

10 класс

Всеобщая история

10 класс

История России

Мединский В.Р.

Торкунов А.В.

Мединский В.Р.

Торкунов А.В

Мединский В.Р.

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

https://go.11klasov.net/xfsearch/pisat/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%A1.%D0%9C.%20%D0%B8%20%D0%B4%D1%80./
https://go.11klasov.net/xfsearch/pisat/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%A1.%D0%9C.%20%D0%B8%20%D0%B4%D1%80./
https://go.11klasov.net/xfsearch/pisat/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%A1.%D0%9C.%20%D0%B8%20%D0%B4%D1%80./

11 класс

Всеобщая история

11 класс

Торкунов А.В

Мединский В.Р.

Торкунов А.В

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

АО «Издательство

«Просвещение» 2023

11 Обществознание

10-11 класс

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др./ Под

ред. Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

АО «Издательство

«Просвещение»

12. География

10-11 классы

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

АО «Издательство

«Просвещение»

13. Физика

10-11  класс  Кабардин О.Ф.

АО «Издательство

«Просвещение» 2021

14. Химия

10-11 класс

Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

АО «Издательство

«Просвещение»  2016

15. Биология

10-11 класс

Сухорукова Л. Н.,

Кучменко В.
АО «Издательство

«Просвещение» 2016

16. Основы безопасности жизнедеятельности

 10-11 классы

Смирнов А.Т.

Хренников Б.О.

АО «Издательство

«Просвещение» 2016

17. Дына бовхамаш (основы религии)

10-11 класса

Дударов А-М. М.,

Эсмурзиев М. Дж.
ООО «Тетраграф»

Нальчик 2012

18. Г1алг1ай литература

(родная литература)

 10 класс

Мартазанов А.М. г. Магас, Изд-во

«Сердало» 2022

19. Г1алг1ай литература

(родная литература)

 11 класс

Дахкильгов И.А. . Магас, Изд-во

«Сердало» 2022

С приказом ознакомлены:

Директор школы:                                  Э.М.Тачиева

№ Ф.И.О. работника  Должность

1  Томова Роза Мухарбековна Заместитель директора  по ВР

2  Евлоева Марина Уматгиреевна Зам.директора по УР

3  Евлоева  Фатима Микаиловна Зам. дир. по дошкольному образованию,

учитель русского языка и литературы,

4  Колоева Залина Корешевна Педагог-организатор, администратор

сайта

5  Льянова Малика Алихановна Учитель начальных классов

6  Цицкиева Фатима Мударовна Учитель начальных классов

7  Цурова Фатима Закриевна Учитель начальных классов

8  Льянова Лейла Абдуловна Учитель начальных классов

9  Тумгоева Рита Султан-Гиреевна Учитель начальных классов

10  Беркушкина Ирина Александровна Учитель начальных классов

11  Цицкиева Хадижат Закриевна Учитель начальных классов

12  Льянова Фатима Юшаевна Учитель начальных классов

13  Льянова Пятимат Султановна Учитель ингушского  языка и

литературы

14  Мусиева Заримхан Хасмагомедовна Учитель ингушского  языка и литературы

15  Льянова Райшат Абукаровна Учитель  русского языка и литературы

16  Хутиева Роза Макшариповна Учитель  русского языка и литературы

17  Цурова Радимхан Хамзатовна Учитель математики

18  Цицкиева Мадина Адалбековна Учитель математики

19  Томова Фатима Мухарбековна Учитель физики и математики

20  Хаматханова Зарета Муссаевна Учитель обществознания и географии

21  Цуров Ибрагим Суламбекович Учитель  внеурочной  деятельности

22  Дошхоклоева Хяди Гирихановна Учитель химии и биологии

23  Тачиева Фатима Магомедовна Учитель истории

24   Сагова   Альбина  Назировна Учитель английского языка

25  Цурова Ашат Джабраиловна Учитель английского языка

26  Шаухалов Руслан  Муратович Учитель истории религий , водитель

27  Хаматханова Олеся Зелимхановна Учитель географии

28  Чинчараули Мери Александровна  Учитель английского языка

29  Сагова Тамара Руслановна Учитель русского языка и литературы

30  Цурова Лида Мухарбековна Лаборант, библиотекарь

		2023-11-21T15:57:00+0300
	Тачиева Эсет Магамедовна

		2023-11-21T15:57:41+0300
	Тачиева Эсет Магамедовна